Số 04 - 01 - 01 - 2010 CÔNG BÁO 21

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 38/2009/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2009

NGHỊ QUYẾT
Về chương trình hoạt ñộng giám sát của

Hội ñồng nhân dân thành phố năm 2010

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHÓA VII, KỲ HỌP THỨ 17

(Từ ngày 08 ñến ngày 11 tháng 12 năm 2009)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết số 25/2008/QH12 ngày 14 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội

về việc kéo dài nhiệm kỳ hoạt ñộng 2004 - 2009 của Hội ñồng nhân dân và Ủy ban

nhân dân các cấp;

Xét Tờ trình số 402/TTr-HðND ngày 07 tháng 12 năm 2009 của Thường trực

Hội ñồng nhân dân thành phố về dự kiến chương trình hoạt ñộng giám sát của Hội

ñồng nhân dân thành phố năm 2010 và ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành

phố,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân thành phố thống nhất tổ chức các hoạt ñộng giám sát

trong năm 2010 các nội dung:

1. Giám sát việc tổ chức thực hiện ñầu tư hạ tầng kỹ thuật trong lĩnh vực nông

nghiệp;

2. Giám sát một số công trình xây dựng cơ bản trọng ñiểm có vốn ngân sách nhà

nước;

3. Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về nhiệm vụ giáo dục và ñào

tạo;

22 CÔNG BÁO Số 04 - 01 - 01 - 2010

4. Giám sát việc thực hiện xây dựng ñời sống văn hóa cơ sở;

5. Giám sát công tác cải cách tư pháp;

6. Giám sát công tác cải cách hành chính theo ðề án 30 của Chính phủ.

ðiều 2. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố tổ chức thực hiện

chương trình giám sát; phân công, ñiều hòa, phối hợp hoạt ñộng giám sát của các Ban

Hội ñồng nhân dân thành phố, các Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố; tùy tình

hình, Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố tổ chức chất vấn giữa hai kỳ họp; tổ

chức hội nghị chuyên ñề về các nội dung do ñại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố và

cử tri quan tâm, tăng cường sử dụng hợp lý các công cụ tham vấn ý kiến nhân dân

trong quá trình tổ chức thực hiện chức năng giám sát, xây dựng và ban hành quy trình

về hoạt ñộng tham vấn ý kiến nhân dân, tạo ñiều kiện cho các Ban Hội ñồng nhân dân

thành phố tăng cường tổ chức nghiên cứu, mời chuyên gia tư vấn các nội dung chuẩn

bị giám sát.

ðiều 3. ðại biểu Hội ñồng nhân dân thành phố dành thời gian thích hợp tham

gia các hoạt ñộng giám sát do Thường trực và các Ban của Hội ñồng nhân dân thành

phố tổ chức; tăng cường thời gian tiếp xúc cử tri; kịp thời phản ánh và theo dõi ñôn

ñốc các cơ quan, ñơn vị giải quyết các kiến nghị và phúc ñáp với cử tri theo luật ñịnh.

ðiều 4. Các cơ quan, tổ chức chịu sự giám sát của Hội ñồng nhân dân có trách

nhiệm cung cấp những thông tin, tài liệu cần thiết liên quan ñến hoạt ñộng giám sát

và ñáp ứng theo yêu cầu của Thường trực và các Ban của Hội ñồng nhân dân thành

phố.

ðiều 5. Tại kỳ họp giữa năm, Thường trực Hội ñồng nhân dân thành phố báo

cáo sơ kết tình hình thực hiện và tại kỳ họp cuối năm báo cáo Hội ñồng nhân dân

thành phố việc ñánh giá kết quả thực hiện chương trình giám sát của Hội ñồng nhân

dân thành phố năm 2010.

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh khóa VII,

kỳ họp thứ 17 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2009./.

 CHỦ TỊCH

 Phạm Phương Thảo